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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu změn projektové dokumentace

v rámci výstavbového procesu. Práce nejprve popisuje úvod do problematiky

projektové dokumentace, včetně přehledu legislativního rámce. Teoretická část se

v neposlední řadě také zaměřuje na popis jednotlivých druhů projektové dokumentace.

Praktická část nejprve řeší proces tvorby a schvalování projektové dokumentace na

projektu Ústřední čistírny odpadních vod na Císařském ostrově, včetně uvedení

příkladů změn projektové dokumentace v rámci dohodnutých pravidel sdružení

ÚČOV. Změny jsou roztříděny do kategorií dle původce změny. Hlavním cílem

praktické části je provedení úpravy výkresové části projektové dokumentace tří

hlavních typů konstrukcí dle platných dohod sdružení ÚČOV.

Abstract

The bachelor thesis is focused on the analysis of project documentation changes within

the construction process. The bachelor thesis describes an introduction to the project

documentation, including an overview of the legislative framework. The theoretical

part also focuses on the description of individual types of project documentation. The

practical part first solves the process of designing and approving project

documentation on the project of the Central waste water treatment Plant on Císařský

ostrov, including examples of changes to the project documentation within the

framework of the agreed rules of the Association of WWTPs. Changes are categorized

according to the originator of the change. The main aim of the practical part is to apply

changes to the drawings of the three main types of constructions according to the valid

agreements of the association ÚČOV.
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1 Úvod

Projektová dokumentace se zpracovávala v různých podobách, které odpovídaly

technickému myšlení své doby, již od prvních snah lidí o výstavbu větších technických děl.

Projektová dokumentace byla vždy chápána jako technický model budoucí skutečnosti a

jejího provedení.

Z dnešního hlediska je projektová dokumentace náročná na provedení, jelikož se

snaží přesně popsat budoucí technické dílo z několika pohledů. Prvním pohledem je

uvedení a osvětlení právních vztahů účastníků výstavby a dotčených osob a organizací.

Druhý pohled se zaměřuje na koncept technického řešení včetně vlivu na okolí stavby.

Každá stavba musí být postavena či rekonstruována na základě projektové

dokumentace. Součástí projektové dokumentace jsou technologické postupy, specifikace

materiálů a kvality.

Zpracování projektové dokumentace se řadí mezi tzv. vybranou činnost, která musí

být zpracována jen a pouze autorizovanou osobou. Autorizovanou osobou se rozumí osoba

vedená v registru České komory autorizovaných inženýrů a techniků nebo v registru České

komory architektů.

S ohledem na složitost a komplikovanost současných staveb, je na proces přípravy

jejich dokumentace dohlíženo, jak ze strany investora projektu zastoupeného nejčastěji

technickým dozorem stavebníka, tak i ze strany veřejných orgánů České republiky, kterými

se rozumí především stavební úřady.

Současným trendem v tvorbě projektové dokumentace, vzhledem k nárůstu

složitosti projektů, je neustálý nárůst podrobnosti dokumentace. Jedním z důvodů této stále

se zvyšující podrobnosti je cenový alibismus, nebo také absence odborné způsobilosti osob

pracujících ve výstavbě.

Dnešní zobrazovací metody umožnují vytvoření modelu, jinými slovy umožňují

vyobrazit budoucí skutečnost. Ačkoli jsou možnosti provádění dokumentace v dnešní době

velmi pokročilé, nemohou podchytit veškeré jevy složitého vzniku technického díla a i

nadále jsou ve stavebním oboru potřeba lidé s technickým smýšlením.
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1.1 Cíl práce

Předmětem bakalářské práce je analýza změn projektové dokumentace v rámci

výstavbového procesu. V teoretické části budou nejprve objasněny základní pojmy

spojené s danou problematikou a rovněž bude vytvořen přehled relevantní legislativy. Dále

budou v teoretické části popsány druhy projektové dokumentace dle platné právní

legislativy.

Změny projektové dokumentace budou ukázány na projektu intenzifikace ústřední

čistírny odpadních vod na Císařském ostrově v Praze. Popis projektu intenzifikace bude

zpracován na začátku praktické části bakalářské práce.

V praktické části bude zpočátku popsán proces tvorby projektové dokumentace a

odpovědnost za její zhotovení. Dále budou na příkladech popsány různé druhy změn

projektové dokumentace a jejich původci. Závěrem práce budou změny aplikovány do

projektové dokumentace dle platných dohod sdružení.

Cílem práce je zjistit a popsat řízení procesu změn projektové dokumentace na

konkrétní stavbě a na základě tohoto změnového řízení projektové dokumentace upravit

vybrané výkresy hlavních konstrukcí.
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2 Legislativa

2.1 Zákony upravující projektovou dokumentaci

Zákon 183/2006 Sb. prostřednictvím vyhlášky 499/2006, udává od 1.1.2007 danou

strukturu pro projektovou dokumentaci. Předepsaná nařízení respektují požadavky odborné

veřejnosti a cílí na zaplnění existujících právních mezer. Novela stavebního zákona a

prováděcích předpisů z roku 2013 dále zjednodušuje a upravuje obsah projektové

dokumentace.

2.1.1 Stavební zákon č. 183/2006 o územním plánování a stavebním řádu

Tento zákon upravuje ve věcech stavebního řádu zejména povolování staveb a

jejich změn, terénních úprav a zařízení, užívaní a odstraňování staveb, dohled a zvláštní

pravomoci stavebních úřadů, postavení a oprávnění autorizovaných inspektorů, soustavu

stavebních úřadů, povinnosti a odpovědnost osob při přípravě a provádění staveb. (1)

Tento zákon dále upravuje podmínky pro projektovou činnost a provádění staveb,

obecné požadavky na výstavbu, účely vyvlastnění, vstupy na pozemky a do staveb, ochranu

veřejných zájmů a další věci související s předmětem této právní úpravy. (1)

2.1.2 Vyhláška č.499/2006 Sb., o dokumentaci staveb

Vyhláška stanovuje rozsah a obsah dokumentace pro jednotlivé stupně povolování

staveb. Zohledňuje též náležitosti dokumentace bouracích prací, způsob vedení stavebního

deníku a jednoduché záznamy o stavbě.

Vyhláška se nezabývá dokumentací pro dopravní infrastrukturu, jako jsou např.:

stavby silnic, dálnic, místních komunikací a veřejně přístupných účelových komunikací.

Podrobný rozsah a obsah jednotlivých druhů dokumentace je uveden v přílohách

vyhlášky:

1. Dokumentace pro vydání rozhodnutí o umístění stavby

2. Dokumentace pro vydání rozhodnutí o změně využití území

3. Dokumentace pro vydání rozhodnutí o změně vlivu užívání stavby na

území
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4. Společné dokumentace pro vydání společného územního rozhodnutí a

stavebního povolení

5. Projektové dokumentace pro ohlášení stavby, nebo pro vydání stavebního

povolení

6. Projektové dokumentace pro provedení stavby

7. Dokumentace skutečného provedení stavby (nebo pasportu stavby)

Podrobně je tato problematika řešena v kapitole č.4.

2.2 Zákon 134/2016 o zadávání veřejných zakázek

Tento zákon se věnuje pravidlům pro zadávání veřejných zakázek, povinnostem

dodavatelů při zadávání a uveřejňování informací. Veřejnou zakázkou se rozumí taková

zakázka, jejíž předmětem je poskytnutí dodávek, služeb nebo stavebních prací

financovaných z veřejných rozpočtů.
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3 Rozsah a obsah dokumentace

V této kapitole bude uveden rozsah a obsah jednotlivých stupňů projektové

dokumentace dle vyhlášky č.499/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Tato vyhláška

stanovuje rozsah a obsah následujícími způsoby:

• dokumentace pro vydání rozhodnutí o umístění stavby nebo zařízení,

• dokumentace pro vydání rozhodnutí o změně využití území

• dokumentace pro vydání rozhodnutí o změně vlivu užívání stavby na území,

• společné dokumentace pro vydání společného územního rozhodnutí

a stavebního povolení

• projektové dokumentace pro ohlášení stavby uvedené v § 104 odst. 1 písm. a)

až e) stavebního zákona nebo projektové dokumentace pro vydání stavebního

povolení

• dokumentace pro provádění stavby

• dokumentace skutečného provedení stavby

Následující členění projektové dokumentace obsahuje tyto části:

A. Průvodní zpráva

B. Souhrnná technická zpráva

C. Situační výkresy

D. Výkresová dokumentace

E. Dokladová část

Dokumentace musí vždy obsahovat předepsané části. Rozsah a obsah může být

upraven podmínkám stavby.

Toto členění může být v jednotlivých stupních dokumentace s drobnými

odlišnostmi. Tyto odlišnosti budou popsány v podrobném popisu dokumentace.


[…]


Na tomto výkresu se upravovala výztuž z důvody výměny typu výztuže z klasické

betonářské výztuže na šroubovanou výztuž. Tento nový typ výztuže byl použit kvůli

lepšímu zajištění rotace bednění na stavebním objektu. Sestava bednění přerušuje

průběžnou stěnu 7W02 v místě napojení obloukových stěn, jak je patrno z řezu ve výkresu.

Oranžová, modrá a světle modrá barva čáry naznačuje původní návrh výztuže vypracovaný

před začátkem stavebních prací. Červená barva a reprezentuje šroubovanou výztuž, která

byla vypracována mnou na základě požadavků Sdružení železobetony. Hrana sestavy

bednění, jejíž umístění bylo jedním z důvodů změn výztuže stěny, je vyobrazena zelenou

barvou.
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Obrázek 13 Výkres vyztužení stěny 7W02 [zdroj: vlastní z podkladů SMP CZ]
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7.3 Rozdělení stropu

Stropní konstrukce byly původně navržené jako monolitické, v rámci časové

úspory se rozhodlo zaměnit konstrukci na prefamonolitický filigránový strop. Nicméně

toto rozhodnutí znamenalo změnu již hotových výkresů stropů, což kladlo velký časový

nárok na statika. Z důvodu ulehčení práce projektantům SWECO a celkovému zrychlení

procesu se přenesla část tvorby dokumentace na SŽB.

Daná problematika bude ukázána na dvou výkresech stropních konstrukcí. První

výkres představuje stropní konstrukci v SO 06 dilatační celek 26 a druhý výkres zobrazuje

sousední úsek stropu v SO 06 dilatační celek 23 (umístění tohoto dilatačního celku na

výkresu v rámci celého SO 06.00 je patrno na schématu na výkresu).

První výkres (SO 06 DC 26) byl vypracován až po vybetonování prvního záběru

betonáže stropu. Během realizace bylo přijato rozhodnutí o změně postupu prací pro

budoucí záběry stropní konstrukce. Hlavním důvodem bylo urychlení pracovního postupu,

ale také zkvalitnění prováděných prací. Práce s obloukovou výztuží se ukázala jako velice

technicky a technologicky náročná na provedení i vzhledem k nedostatečné kvalifikaci

stavebních dělníků. Na výkresu je tedy patrná výztuž prvního záběru, která je oblouková a

na dalších záběrech je již výztuž přerýsována na klasicky stykovanou rovnou výztuž.

Druhý výkres (SO 06 DC 23) je již narýsován pouze s klasicky stykovanou rovnou

výztuží. Dále se v době vzniku výkresu výztuže, začalo vedení stavby zabývat

problematikou odstranění dočasného podepření filigránových stropních panelů.

Výsledkem bylo rozhodnutí o vynechání určitých stropních panelů v okolí věžového jeřábu

a dilatace mezi dilatačními celky 23 a 26. Tyto panely se budou montovat následně po

odstranění dodatečného podepření.

Oranžová, modrá a světle modrá barva čáry naznačuje původní návrh výztuže

vypracovaný před začátkem stavebních prací. Červená barva a reprezentuje hlavní nosnou

výztuž při horním povrchu stropní desky, která byla vypracována mnou na základě

požadavků Sdružení železobetony. Hrana betonážních záběrů je vyobrazena zelenou

barvou. Dále je naznačen prostup pro věžový jeřáb a to přerušovanou tmavě červenou

barvou.
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Obrázek 14 Výkres vyztužení stropu DC 26 [zdroj: vlastní z podkladů SMP CZ]
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Obrázek 15 Výkres vyztužení stropu DC 23 [zdroj: vlastní z podkladů SMP CZ]
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8 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo provedení analýzy změn projektové dokumentace

v rámci výstavbového procesu. K provedení analýzy bylo nejprve potřeba nastudovat

platnou relevantní legislativu a vytvořit přehled druhů projektové dokumentace. Pro

analýzu bylo stěžejní získat informace o fungování sdružení výstavbového projektu

ÚČOV.

Z konzultací vedoucích pracovníků ve sdružení byl vytvořen organigram tohoto

sdružení a následně popsán průběh změnového řízení projektové dokumentace včetně

odpovědností za změny v rámci tohoto konkrétního sdružení. Změny byly rozděleny do

kategorií dle původce požadavku na změnu projektové dokumentace.

Hlavní cíl praktické části bakalářské práce byla implementace těchto požadavků

v konkrétních případech výkresů výztuže konstrukcí. Výkresy třech základních konstrukcí

stavby, tedy výkresy vyztužení základové desky, stěn a stropů byly mou osobou úspěšně

provedeny a sdružením schváleny.

Změny projektové dokumentace jsou během výstavby časově i finančně náročné.

Závěrem bych apeloval na sdružení ÚČOV, aby v budoucích projektech kladlo větší důraz

na kvalitu a preciznost provedení přípravných a projektových prací. Velký objem změn na

projektové dokumentaci by mohl být eliminován, v případě kvalitně provedené přípravy

projektu před započetím stavebních prací.
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Seznam zkratek

ČOV Čistírna odpadních vod

ÚČOV Ústřední čistírna odpadních vod

DB Biochemická spotřeba kyslíku

DBB Česká republika

BOT Čerpací stanice

ČSN Česká technická norma

DPH Daň z přidané hodnoty

EU Evropská Unie

PD Projektová dokumentace

FIDIC Fédération Internationale Des Ingénieurs-Conseils

DBB Design-Bid-Build

DB Design-Build

BOT Build-Operate-Transfer

SO Stavební objekt

TDI Technický dozor investora

CVG Civil group

PRG Process group

SŽB Sdružení železobetony

SMP Stavba mostů Praha

DUR Dokumentace pro územní rozhodnutí

DSP Dokumentace pro stavební povolení

DPS Dokumentace provedení stavby

TZB Technické zařízení budov

CMAR Construction management at risk
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