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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Úpravy a zpřesnění projektové dokumentace v rámci výstavbového procesu
Jméno autora: Ondřej Hálek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Michal Bruzl
Pracoviště oponenta práce: Abbey, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je průměrné náročnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Student splnil zadání své bakalářské práce, kterým se zavázal v zadání BP.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor rozdělil svoji bakalářskou práci do dvou částí. V první části se zabývá legislativou změn projektové dokumentace. Ve
druhé části potom popisuje tři změny v projektové dokumentaci na ÚČOV.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Formální úroveň práce je odpovídající pro zpracování bakalářské práce. Autor používá dostatek odborné terminologie.
Práce obsahuje veškeré náležitosti.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Student zpracoval svoji práci podrobně a srozumitelně. V praktické části jsou popsány a i výkresy zdokumentovány tři
příklady změn v projektové dokumentaci během výstavby.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V bakalářské práci bylo využito základní množství pramenů a studijních materiálů, ve většině případů v elektronické
podobě. V práci ovšem není moc odkazů na citovanou literaturu.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Vzhledem k průměrné náročnosti zadání a správně zvolenému postupu řešení s velmi dobrou úrovní odbornosti
byla bakalářská práce ohodnocena jako lepší než dobrá.
Student popisuje záměnu monolitických stropů za prefabrikované filigránové stropy. Jakým způsobem se ukládají
filigránové stropy a jaké jsou jejich výhody a nevýhody?
Kdy je stavebník nucen ohlásit změny v PD stavebnímu úřadu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 23.6.2017 Podpis: Michal Bruzl